令和７年４月１５日
会員各位

日本樹木医会千葉県支部中央ブロック 令和７年度第１回研修会
（クビアカツヤカミキリ調査と防除法研修）

中央ブロック長
　　山﨑 雅則

標記の件について、下記のとおり研修会を開催しますので、ご参加願います。

はじめに
樹木医会千葉県支部およびNPO法人樹の生命を守る会では、吉岡会員による
クビアカツヤカミキリの発見をうけ、昨年よりその調査や関係各所への周知等
に努めて参りました。

そして本年３月１１日付で千葉県(千葉県自然保護課 生物多様センター)が
正式に本県でのクビアカツヤカミキリの発見を公表するに至りました。今年度
はその被害の状況調査・防除に重きを置いて活動していく方針です。
　そこで、今回はこれに関連した研修会として実施したくお知らせいたしま
す。

記

１　日　時　　令和７年５月３１日(土)
・状況調査　１０：００～１２：００
・防除研修　１３：００～１５：００

２　場　所　　ふなばしアンデルセン公園

（千葉県船橋市金堀町５２５。℡047-457-6627）
　　　　　　　https://www.park-funabashi.or.jp/and/
　　　　　　　集合場所 ： 南ゲート前にある黒い柵の外側。一般客の妨げに

ならない様お気を付け願います。
南駐車場へ駐車。駐車料減免申請中。
駐車料は入場時、一旦お支払い頂き、領収書を持参
下さい。集合時、返金致します。

https://www.park-funabashi.or.jp/and/

３　内　容　　園内サクラのクビアカツヤカミキリ被害調査（NPO樹の生命を
　　　　　　　守る会と合同）および防除法の研修（主に樹幹注入剤施工
　　　　　　　体験）

・調査講師　　：吉岡賢人（東　ブロック）
・防除講師　　：山﨑雅則（中央ブロック）
・公園案内講師：藤田　司（中央ブロック）

４　定　員　　日本樹木医会正会員３０名、（うち千葉県支部以外の方は５
名）

５　参加費　　無　料

６　申　込　　５月２７日までに、中央ブロック長までメールで申し込みして
ください。

　　　　　　　　Eメール：mazanoriyamazaki@gmail.com

７　その他　　・作業しやすい服装でお越しください。
　　　　　　　・昼食は各自にお任せします。

・当日の緊急連絡先：中央ブロック長 山﨑携帯電話
090-6485-3981

以上

mailto:mazanoriyamazaki@gmail.com

‐11111111111111ト

鴫

・海要■目■屋

側餞

書＝目

●賊く

菫■轟

▲Ｖ二彎徹

二やヽ二κ甘

ハヽニ

博蒙κや掛

ハヽニ

國
硼

も
囲

国
「♂ ノ」■ｒヽ

饉
義

中

ヽ■ｒｈユート

猥慢―壁叶唇

ハート醸憾摯雄〓群

・

嘔ｅべぃ、キ螢、中
七奮巨●

一■

鬱電撃臓

単、ホユ”ＲＯ腱

計ヽ詐霞曙　騒“ヨ

晰　」凸Ｔ

轟４絆講ザ嗅劇尋輔爾辟』

ｔ鴨　　　轟秒“

辞甕Ｊ・靱

れ―卜壼鍛書藉坤準

ュートロヽレー、卜■

ｒ薔ま』
二２□¨

中曇薔督

■―工″ふＹＴ磨‐．脅畔璽ご

ｉ■「
―弓

争―∵ｒ■　′「

す■・　　　．‥‘

軸
F

踊

いおホユКＬＯ饉０　・ｆ
鸞

●Ц卜彙悔―曇ｎ＝癬硼蹴

露婁覇畿＝　　色響 ■顕０１■■』■■
哺鶴薇褻＝“

ュートエト●●

●膚日ｅ欝ダ

釧
Ｔ電暉

●」ｒ　̈，
．
■

脳”」
硝

中姜日菫

「　ゼｕ

７・．」

ＦＥ

■̈

ヽ
1

ト彗彗
●

「

F‐

需

″ .
、

踵
轟

l_』

□

‐輔
聯

ふ―ヽ日●ハイ彙ヽ

餓麟3

磨野Ｌ嘔●

彗目■ハイヤ

“

1籐
言ｒヽ―ヽ”卜ヽャ）

二‥卜燿ゝ響Ｊ

溜Ｌ

中口
}__

豊
菫

躍
甲
¬

1

轡
i

二
菫

些
菅

モトヽ
中善〓ｆ

●
ヽ「デ

」̈」́」「、

『、ＬＩ鼈ヽ卜十』

中ゴサｈ
ユヽ■ｂ贅コ

●■●ヽ―ゃ

卜手

‘
崚±

■■η

ヽ１ヽ彗ｅ聾

餞雪」

User
楕円

User
タイプライタ
・南駐車場へ駐車・南ゲート前集合領収書持参お忘れなく

User
タイプライタ
※　アンデルセン公園ホームページより

User
タイプライタ
アンデルセン公園案内図

User
折れ線

User
四角形

User
タイプライタ
令和７年度　樹木医会千葉県支部　中央ブロック研修会場所のご案内